

Παλιός της Αειοπέρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΧΡΟΝΟΣ 12ος

ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 137

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1984

Έκδοτης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Λεωφόρος 11 105 60 ΑΘΗΝΑ

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.

Έμφυσησατε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.

Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 — 1984 : 'Ογδόντα τρία χρόνια φιλανθρωπική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα

— Το Δ.Σ. από την ημέρα θ' αγοράσει με τα χρήματα που ανέλαβε καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια για την άφθογη διοργάνωση της χοροεσπερίδας. Κιμάκια του Δ.Σ. αποτελούμενα από την αντιπρόεδρο και τον Ταμία αντιπρόεδρο και Θ. Λαυρέντζο, αντιπρόεδρο, ταμία και Αλ. Τριανταφύλλου καθώς και μεμονωμένα άτομα, επισκέπτεται συγχωριανούς και φίλους για την ενίσχυση του λαχείου της Αδελφότητας που αποτελεί και το μοναδικό έσοδο αυτής της χοροεσπερίδας.

Τα κιμάκια είναι κατενουσιασμένα από τα εισήματα των συγχωριανών και φίλων. Δεν έλειψαν όμως και οι περιπτώσεις όπου τα κιμάκια εισήχθησαν κυρίως από την συμπεριφορά μερικών συγχωριανών. Σ' αυτές τις περιπτώσεις τα μέλη του Δ.Σ. κάνουν το καθήκον τους και δεν είναι απλοί ιδιώτες. Ως εκ τούτου η συμπεριφορά τους δείχνει τα αισθήματά τους όχι έναντι των ατόμων αλλά έναντι της Αδελφότητας.

Στο επόμενο φύλλο θα δημοσιεύσουμε τις προσφορές όλων των συγχωριανών και φίλων.

— Η ορχήστρα ελαφρών Ευρωπαϊκής μουσικής και ντίσκο που θα πλαισιώσει την χοροεσπερίδα είναι προσφορά του αγαπητού συγχωριανού μας κ. Αποστόλη Τσαμπουράκη τον οποίον ευχαριστούμε και δημόσια.

— Το λαχείο μεταξύ των άλλων πλουσίων δώρων θα κερδίσει και μία ηλεκτρική σκούπα Φίλιπς προσφορά των αδελφών Θεοφ. Τσιμπούρη οι οποίοι επαγγελματίες έχουν πλουτίσει το λαχείο μας με σημαντικά δώρα (ηλεκτρικές κ.λπ.) καθώς και μια καραμπίνα ή δίκανο το οποίο

— Το Δ.Σ. από την ημέρα θ' αγοράσει με τα χρήματα που ανέλαβε καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια για την άφθογη διοργάνωση της χοροεσπερίδας. Κιμάκια του Δ.Σ. αποτελούμενα από την αντιπρόεδρο και τον Ταμία αντιπρόεδρο και Θ. Λαυρέντζο, αντιπρόεδρο, ταμία και Αλ. Τριανταφύλλου καθώς και μεμονωμένα άτομα, επισκέπτεται συγχωριανούς και φίλους για την ενίσχυση του λαχείου της Αδελφότητας που αποτελεί και το μοναδικό έσοδο αυτής της χοροεσπερίδας.

Η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ

Στις 3 Μαρτίου ημέρα Σάββατο και στην αίθουσα ΕΣΠΕΡΙΔΕΣ του Ξενοδοχείου Χίλτον, θα γίνει η αποκριάτικη χοροεσπερίδα της Αδελφότητας.

Η τιμή ντάμπλ - ντ' ότ ορίσκει στις 1.100 δρχ. Επί πλέον χρεώνονται τα ποτά με τιμή μύρας 195 δρχ. και το φθηνότερο κρασί (Κάβα Χίλτον) 370 δρχ.

Από τις 8.30' θα παίζει η ορχήστρα με ελαφρούς Ευρωπαϊκούς χορούς, ντίσκο καθώς και διάφορα άλλα. Από τις 11.30' μέχρι τις 3.30' το πρωί θα παίζει η ορχήστρα του Βασίλη Τόλη. Θα εμφανισθούν 2 χορευτικοί όμιλοι του χωριού μας (ένας από μικρά παιδιά κι ένας από μεγάλους). Επίσης η Αδελφότητα μας θα τιμήσει τον μεγάλο κλαρινίστα Τάσο Χαλκιά για την προσφορά του στην μουσική παράδοση της Ηπείρου.

Για προσκλήσεις μπορείτε ν' απευθυνθείτε στην κυρία Αλεξάνδρα Τριανταφύλλου τηλ. 41.71.216 και Βασίλειο Ζόγγαρη τηλ. 77.51.662.

Περιμένουμε όλους τους αγαπητούς συγχωριανούς και φίλους του χωριού μας για μια αξέχαστη βραδιά.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

Δημιουργήθηκε στην Αθήνα συμφωνεί απόλυτα με την ανασυντονιστική Επιτροπή αποτελούμενη από τους Γεν. Γραμματείς ή προέδρους των Αδελφότητων των αντίστοιχων χωριών που αστυνομεύονταν απ' το σταθμό Χωροφυλακής Δεσποτικού. Την πρωτοβουλία για τη σύσταση της συντονιστικής αυτής επιτροπής είχε όπως και στο προηγούμενο φύλλο γράψαμε, η Αδελφότητα της Αειοπέρας, το Δ.Σ. της οποίας εξουσιοδότησε τον Γεν. Γραμματέα κ. ΠΕΤΡΟ ΜΠΑΤΣΟ να την εκπροσωπεί. Σε δύο συναντήσεις που γίνανε στο γραφείο της Αδελφότητας Αειοπέρας στην οδό ΒΕΡΑΝΤΣΕΡΟΤ 18. Στην μεν πρώτη συζητήθηκαν και συνοψίστηκαν οι επιπτώσεις που έχει για την περιοχή η κατάργηση του σταθμού Χωροφυλακής Δεσποτικού και η μεθόδευσή του Αγώνα για την επανίδρυση του και ανατέθηκε στον κ. ΚΕΜΟ εκπρόσωπο της Αδελφότητας ΡΙΖΟΤ για να συντάξει και δικτυολογήσει το υπόμνημα προς το Υ.Δ.Τ. Στην δεύτερη συνάντηση αφού διαβάστηκε το υπόμνημα υπογράφηκε και σφραγίστηκε απ' τους εκπροσώπους των Αδελφότητων εκτός της Αδελφότητας ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ που

Μετά την ολοκλήρωση της υπογραφής του κοινού υπομνήματος, θα συσταθεί τριμελής επιτροπή η οποία και θα επιδώσει το αυτό στο γραφείο του κ. Τ. Πουργού Δημόσιας Τάξης.

Και θα αναπτύξει και προφορικά τις απόψεις της επιτροπής για την αναγκαιότητα επανίδρυσης του Σ.Χ. ΔΕΣΠΟΤΙΚΟΥ. Π. Α. Μ.

ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών διοργανώνει την ετήσια χοροεσπερίδα της Αδελφότητας η οποία θα γίνει στις 3 Μάρτη 1984, ημέρα Σάββατο, στο Κέντρο «Α-ΣΤΕΡΕΙ» πλατεία Νέων Λισίων, οδός Νέοις 125.

Για πληροφορίες στους: Ιωάννη Ζιάκα τηλέφ. 2612.816, Βασίλειο Μπουρατζή τηλ. 50.10.926, Βενετία Ψύχα τηλ. 32.19.093.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΚΑΤΩ ΛΑΒΔΑΝΙΩΝ - ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Η Αδελφότητα Κάτω Λαβδανίων Παγωνίου προσκαλεί συμμεταρτίτες και φίλους να τιμήσουν τον ετήσιό χορό που οργανώνει στις 24)3)84 ημέρα Σάββατο στο Ξενοδοχείο «OSKAR» απέναντι από το σταθμό Λαρίσης Αθηνών, οδός Σάμου και Φιλαδέλφειας αριθ. 25.

Παγωνιόησιο μουσικό συγκρότημα με τα μας χαρίζει μια αξέχαστη βραδιά.

Πληροφορίες στους Παύλο Αλεξίου τηλ. 3627.913 και Κώστα Σκέρλο τηλ. 5984.130.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στις 27 Φλεβάρη 1984, ημέρα Δευτέρα και ώρα 6.30 π.μ. η Πανεπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας διοργανώνει εκδήλωση στην Μεγάλη Αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου Ηπειρωτών (Κλεισθένους 15, 7ος όροφος), για να τιμήσει την μνήμη του ποιητή - Θεατρικού συγγραφέα και δημιουργού του πραγματικού Λαϊκού Θεάτρου (Θέατρο του Βουλού), αγωνιστή της Εθνικής Αντίστασης, Γιώργου Κοτζιά. Η εκδήλωση θα γίνει σε συνεργασία με την Αδελφότητα της ιδιαίτερης πατρίδας του Πλατανούσας Ιωαννίνων.

Ομιλητής θα είναι ο κύριος Λεάνδρος Βρανούσης, διανοούμενος Γιαννιώτης, ιστορικός, συγγραφέας, μελετητής, ερευνητής, Διευθυντής Βυζαντινού Αρχείου Ακαδημίας Αθηνών.

Παρακαλούμε όπως καλύψετε την εκδήλωσή μας και μας τιμήσετε με την παρουσία σας.

Για το Δ.Σ. της Π.Σ.Ε.

Ο Πρόεδρος
ΛΕΩΝ. ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΣΩΤ. ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ

Η ΑΓΡΙΟΚΕΡΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΛΙΑΤΣΙΚΑ

Του ΠΑΝΑΓ. Ι. ΜΑΝΟΥ

Στο κέντρο του χωριού μας, στην επάνω συνοικία την Μπολιάνια και μεταξύ της γωνίας της Γιαννούλαινας και του σχολείου, δηλαδή μπροστά από το σπίτι του Χρ. Αγγέλη, ήταν ένα θεόρατο δέντρο, η ΑΓΡΙΟΚΕΡΑΣΙΑ του Πλιάτσικα. Και λέγονταν έτσι γιατί ανήκε και ήταν μπροστά από το σπίτι του Βασίλη Κολοβού ή Πλιάτσικα. Το σπίτι αυτό δεν υπάρχει πλέον, όπως επίσης και η αγριοκερασιά.

Ο ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΛΟΒΟΣ ή Πλιάτσικας ήταν ο πατέρας του σημερινού μας αγαπητού Κώστα Κολοβού ο οποίος πρόσφατα περιέφραξε το χώρο αυτό όπου το πατρικό του σπίτι και η αγριοκερασιά που περιγράφουμε.

Το δέντρο αυτό λοιπόν, ένα τεράστιο σε ύψος και όγκο δέντρο, επί των ημερών μου είχε δύο μεγάλα κλωνάρια που το ένα ανέβαινε προς το ψηλαράδι και το άλλο απλώνονταν προς τη μεριά του δρόμου που βλέπει προς το μεσογύρι και τα Καπωνάτικα.

Την άνοιξη τα κλωνάρια αυτά γέμιζαν άσπρα μανουσάκια, μιλιούνια άσπρα μανουσάκια, και τέλος Ιουνίου γίνονταν κατακόκκινα από τα μικρά κερασάκια που με τη σειρά τους γέμιζαν το δρόμο βρωμίες και μύγες. Ήταν και τα τσιροπούλια όμως που μαζεύονταν ένα σωρό στην αγριοκερασιά για τα μικρά κερασάκια που έδιναν ένα πρόσθετο χρώμα στο δέντρο αυτό.

Τα τσιροπούλια ως γνωστό ήταν αιτία πολλών τσακωμών στο χωριό. Γιατί εμείς τα «παιδιά» ενοού τ' αγόρια είχαμε μεγάλη μανία να κυνηγάμε τσιροπούλια με τα λάστιχα. Φύλλο να κουνιόταν και δώσου το πέτρα το λάστιχο. Το που θα έπεφτε η πέτρα ούτε που μας ένοιαζε. Και επειδή οι πέτρες κάποτε πέφτουν στη γη και μάλιστα πότε στις αυλές και πότε στους τσίγκους των σπιτιών και καμιά φορά, σπάνια είναι αλήθεια, και σε κεφάλια θώες λαχτάρες που του έκαναν αθώων, ήταν αιτία πολλών ατυχημάτων και τσακωμών. Οι φωνές και οι κατάρρες της περισό-ελα, ο κυριότερος ήταν ο Βαγ-τερο θυγομένης λόγω γειτονιάς (Συνέχεια στη σελίδα 2)

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ ΔΕΣΠΟΤΙΚΟΥ

Αγαπητοί Χωριανοί,

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας αποφάσισε τη σύγκληση τακτικής Γενικής Συνέλευσης, για τις 18 Μάρτη 1984 ημέρα Κυριακή και ώρα 17.00 στην αίθουσα συνελεύσεων του «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ», Κλεισθένους 15, 7ος όροφος, με θέματα:

- 1) Έγκθεση πεπραγμένων του απερχομένου Διοικητικού Συμβουλίου και προτάσεις για μελλοντικό προγραμματισμό στόχων και επιδιώξεων της Αδελφότητας.
- 2) Οικονομικός απολογισμός και
- 3) Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου και εξελεγκτικής επιτροπής.

Να μη ληφεί κανείς από την Γενική Συνέλευση γιατί θα δικτούν ζωτικά θέματα του χωριού μας.

Σε περίπτωση που δεν θα υπάρξει απαρτία στη Συνέλευση σύγκληση τακτικής Γενικής Συνέλευσης, για τις 18 Μάρτη στο ίδιο μέρος και την ίδια ώρα.

Διατελούμε με τους πιο θερμούς πατριωτικούς μας χαιρετισμούς.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Ο Πρόεδρος
ΤΟΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΚΑΞΗΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

